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1 Úvod

Fenomén popírání holocaustu se v různých podobách objevuje již

od konce druhé světové války a existuje i v současnosti. K napsání své

diplomové práce právě na toto téma jsem se rozhodl po přečtení knihy

profesorky Deborah E. Lipstadtové Popírání holocaustu: sílící útok na

pravdu a paměť, která mi byla inspirací a zároveň i jedním

z nejdůležitějších zdrojů. Kontroverzní britský spisovatel David Irving,

který je známý i v Česku, v její knize nefiguruje na nijak důležitém místě,

ale události z roku 2000, kdy došlo k ostře sledovanému soudnímu

sporu mezi oběma výše zmíněnými aktéry, mě přiměly upřít na osobu

Davida Irvinga mou pozornost.

Až do přečtení knihy profesorky Lipstadtové jsem popírání

holocaustu nepřikládal nijak zvláštní význam, ale byl jsem bohužel

vyveden z omylu. Tento fenomén je extrémně nebezpečný pro kolektivní

paměť lidstva a rozhodně není nijak ojedinělý, jak se může

nezasvěcenému pozorovateli zdát. Popírači se snaží a vzhledem

k dnešním možnostem šíření informací velice úspěšně, podsouvat své

lživé verze o nacistické vyhlazovací mašinérii široké veřejnosti. Irvingovo

působení v oblasti popírání holocaustu je nezpochybnitelné, ačkoliv on

proti označení za popírače holocaustu protestuje. Ve skutečnosti není

tolik důležité, jestli David Irving na veřejnosti tvrdí, že nepatří mezi

zastánce tzv. „osvětimské lži,“ protože o jeho smýšlení jasně vypovídá

vyznění jeho knih a výroků, jejichž popíračská část je hlavní náplní mé

práce.

V té si kladu za cíl vyobrazit Davida Irvinga na základě jeho

písemností a různých vyjádření v médiích nebo v rámci popíračských

konferencí jako antisemitu, rasistu, fašistu, revizionistu a hlavně

popírače holocaustu, který pomocí naprosto nestandardních a

nepřijatelných metod zpracování dat vykládá historii druhé světové války

a nacistického Německa. Dále chci pomocí konfrontace autorových
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tvrzení s historickými prameny dokázat, že řada informací, které ve

svých knihách uvádí, není pravdivá.

David Irving je usvědčený manipulant, který zcela záměrně i přes

lpění na svém postu historika, dezinterpretuje zdroje, aby potvrdily jeho

verzi historie. Ve své práci toto konstatování na základě některých

ukázek z Irvingova způsobu práce s archivními materiály několikrát

uvádím a podle mého názoru by mělo být i jedním z nejdůležitějších

vyznění této studie. Hlavní pozornost ve své práci upírám na popírání

holocaustu, a tudíž se v převážné většině věnuji Irvingovým zmínkám a

výrokům týkajících se Židů.

Nemohu psát o popírání holocaustu, aniž bych v první části práce

nezmínil, co k němu vedlo a jak probíhal. Holocaust chci zobrazit jako

důsledek dlouhého vývoje antisemitismu a k tomu mi posloužilo

historické pozadí, které je tématem mé úvodní kapitoly. Ta má sloužit

jako jasný doklad nenávisti vůči Židům vystupňované až k jejich

systematickému pronásledování a plánovanému vyhlazování. V úplném

úvodu své práce tedy vysvětlím několik pojmů a historických souvislostí.

Nejprve se zabývám samotným pojmem antisemitismus, na něj navazuji

stručnými dějinami předválečné Výmarské republiky a nástupem nacistů

k moci. Tato kapitola končí přehledem dějin holocaustu.

Tento rok je to 73 let od začátku druhé světové války. O jejich

příčinách i následcích existuje obrovské množství materiálů. To samé

platí i pro holocaust. Přesto se po celou dobu od skončení války v roce

1945 ozývají hlasy, které se snaží vyložit události, které vedly ke smrti 6

milionů Židů v jiném světle nebo je přímo popřít. Tomuto tématu se budu

věnovat ve druhé kapitole své práce. Popíšu v ní popírání holocaustu

v obecné rovině, vysvětlím, z čeho pramení, nastíním jeho hlavní

metody a trendy, seznámím čtenáře s jeho nejdůležitějšími představiteli

a institucemi, díky kterým je popírání holocaustu šířeno ke čtenářům. V

závěru této kapitoly shrnu, v čem tkví hlavní nebezpečí plynoucí z

popírání holocaustu.
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Ve stěžejní části své práce se věnuji celé kariéře Davida Irvinga od

jejích počátků v 60. letech až po současnost. Celou kapitolu věnující se

tvorbě Davida Irvinga jsem rozčlenil do celků, které shrnují jednotlivé

fáze jeho působení. Jedná se o období před popíráním holocaustu, kde

se podrobněji věnuji jeho knihám Zkáza Drážďan a Hitlerova válka. Dále

se zde zmiňuji o ohlasech na jeho práci. Druhé období se týká jeho

přerodu v jednoho z nejslavnějších popíračů holocaustu. Na něj navazuji

jeho působením v 90. letech, které byly vrcholem jeho popíračské

kariéry. V následující části se věnuji jeho knize Norimberk: Poslední

bitva, na kterou navazuji popisem soudního řízení s profesorkou

Lipstadtovou. To ovlivnilo jeho působení po tomto procesu, což je

závěrečnou kapitolou této studie.

K tématu mé práce existuje dostatek zdrojů v tištěné i elektronické

podobě. Čerpal jsem z publikací popisujících dějiny holocaustu a dějiny

Židů, dále pak z prací zpracovávajících témata jako extremismus,

rasismus a antisemitismus a v neposlední řadě také z knih věnujících se

popírání holocaustu. Jako zdroj mi samozřejmě posloužily i knihy Davida

Irvinga, které jsou volně dostupné v knihovnách i v knihkupectvích.

Tématu popírání holocaustu i osobě Davida Irvinga se pak věnují i

elektronické informační zdroje, které většinou spravují židovská muzea

nebo lidsko-právní organizace. Chtěl bych zde jmenovat webové stránky

izraelského muzea holocaustu Yad Vashem a amerického United States

Holocaust Memorial Museum. Aktivity Davida Irvinga jsou od roku 2000

pod větším dohledem médií, a proto lze značné množství informací

získat i díky zpravodajským serverům, zejména těm britským.

Vedle knihy profesorky Lipstadtové bych rád uvedl i knihu profesora

Richarda J. Evanse Lži o Hitlerovi. Ta vychází ze studie Irvingových

textů, kterou vypracoval jako soudní znalec v již několikrát zmíněném

soudním procesu. Považuji ji za další stěžejní zdroj mé práce. Existuje

mnoho recenzí na Irvingovy knihy a i jiné práce, v nichž jejich autoři,

většinou historici, konstatují, že David Irving manipuluje s dějinami. Ale

až do roku 2002, kdy vyšly Lži o Hitlerovi, neexistovala žádná ucelená
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práce, která by se zaměřovala čistě na způsoby, pod jakými si David

Irving představuje práci s historickými materiály.

Obě zmíněné publikace mi zároveň posloužily jako vzor pro přepisy

jmen osob a publikací, které ve své práci zmiňuji. Jména míst uvádím

v českém přepisu, protože drtivá většina z nich má český ekvivalent.

Slovo Žid píši s velkým počátečním písmenem, protože v celé práci

vycházím z jejich označení jakožto národnostní skupiny. Jako k národu

vystupovali vůči Židům nacisté a jako národ se je i pokusili vyhladit.

Všechny použité zdroje jsem řádně odcitoval a uvedl v seznamu použité

literatury na konci své práce.

Prostřednictvím tohoto úvodu bych také chtěl poděkovat

vedoucímu své práce Mgr. Karlu Hrdličkovi za trpělivost a ochotu

věnovat mi čas při konzultacích.
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2 Antisemitismus

Antisemitismus je ideologie založená na předsudcích a

nesnášenlivosti, rasové nebo náboženské, vůči Židům. Termín jako

takový se poprvé objevuje v roce 1879, kdy jej použil německý novinář

Wilhelm Marr.1 Obecně se dá říci, že se pojem antisemitismus objevuje

v době, kdy bylo podle antisemitů potřeba reagovat na fakt, že se Židé

v Evropě začali asimilovat a emancipovat.2

Lidé, kteří se v 19. století zaštiťovali antisemitismem, se snažili

podložit svou nenávist vůči Židům vědeckými základy. Pojem samotný

vychází z faktu, že hebrejština je semitský jazyk a Židé tedy zákonitě

jsou semité. S tímto termínem se pak pojí hned dva paradoxy:

neexistuje žádný pojem jako semitismus a ostatní národy, které jsou

považovány také za semitské, například Arabové, však nejsou objektem

nenávisti vycházející z antisemitismu, na rozdíl od Židů.3


[…]


pozice se po prokázání, jak nakládá s archiváliemi, rozplynula. Lživé

interpretace, citování mimo kontext a zatajování informací, které

vyvracejí jeho tvrzení. Toho všeho se David Irving ve svých knihách

prokazatelně dopouštěl. K tomu je potřeba dodat, že navíc obhajoval a

dál nekriticky šířil podobné práce dalších popíračů, jejichž myšlenky

převzal a dál rozpracoval naprosto proti svým ranějším tvrzením, že se

spoléhá pouze na svůj vlastní výzkum.

Největšího „věhlasu“, i když v negativním smyslu slova, dosáhl na

přelomu letopočtu, když žaloval profesorku Lipstadtovou za její tvrzení,

která byla očividně pravdivá. Toto pokrytectví Davidu Irvingovi nikterak

nepřekáželo a soudní spor využil k předložení svých argumentů, které

byly pod tíhou důkazů znovu vyvráceny. Tento soud byl průlomem

v popírání holocaustu, protože naprosto vyvrátil argumenty, kterými se

popírači holocaustu snaží dokládat svoje lži. Bohužel, nikterak jim to

nebrání, aby v tom pokračovali.

Výjimkou není ani David Irving. Po soudním přelíčení „přehodnotil“

některá ze svých tvrzení, ale i nadále zůstává přinejmenším velice

kontroverzní osobou. Pořádá zájezdy po místech s nacistickou

minulostí, během kterých nadále vychvaluje Adolfa Hitlera a pořádá

revizionistické přednášky, na kterých nadále hlásá „pravou historii“. Na

svých webových stránkách draží nacistické upomínkové předměty

včetně domnělých Hitlerových vlasů a kostí a nadále podporuje různá

neonacistická uskupení napříč kontinenty. Názor na holocaust změnil do

té míry, že dle vlastních slov jej nepopírá, pouze ho analyzuje. To jinými

slovy znamená, že počet obětí holocaustu i nadále považuje za

neadekvátní a stále bagatelizuje zapojení Hitlera do celého procesu

vyhlazování.
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Podle mého názoru David Irving mění postoje podle toho, jakého

sluchu mu dopřává veřejné mínění. Dokud bude zastáncem

revizionistických názorů, které minimalizují zlo, které po sobě zanechala

nacistická okupace a naopak za zločince bude označovat Spojence,

nemyslím si, že se v jeho myšlenkových pochodech cokoliv změnilo,

ačkoliv David Irving tvrdí pravý opak. Názor na holocaust změnil tolikrát,

že by nemělo kohokoliv překvapit, kdyby přišel s nějakou další,

promyšlenější verzí toho, jak celou tragédii, která postihla evropské

Židy, zpochybnit.

David Irving byl a je považovaný za jednoho z nejnebezpečnějších

soudobých popíračů holocaustu. Zná historii, zná fakta, čerpá

z archivních materiálů, a přesto mu nečiní žádný problém zformulovat

na jejich základě scestné teorie. V současné době, kdy se náš svět ocitl

nejen v hospodářské, ale i morální krizi, zřejmě bude přibývat těch, kteří

budou Davidu Irvingovi a dalším jemu podobným, dopřávat sluchu. To je

podle mého názoru největší nebezpečí, které vyplývá z popírání

holocaustu. Lidem jako David Irving nevyhovuje současný řád světa a

pomocí svých politicky motivovaných manipulací se snaží rehabilitovat

ideu, která tu již jednou v dějinách byla. Ideu, která stála život desítky

milionů lidí bez rozdílu rasy a náboženství.

Popírání holocaustu není pouze záležitostí týkající se Židů,

protože konečné důsledky, které by vyplynuly z překrucování kolektivní

paměti lidstva, by ovlivnily úplně všechny. Vzhledem k letům, která již

uplynula od konce druhé světové války, budou mít popírači holocaustu

vzhledem k přirozenému úbytku přeživších osob svou působnost stále

lehčí. Proto je zapotřebí uchovat odkaz holocaustu v pravdivé formě pro

budoucí generace.
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9 Resumé

The main theme of my Diploma thesis focuses on Holocaust

Denial of british controversial author David Irving. His main field of

writing is history of Third Reich and WW II. He is famous for his claims

there was no gas chambers in Auschwitz concentration camp and for

saying Hitler hadn’t known about Holocaust till late 1943. I’d like to ment

some of his well known books like Destruction of Dresden, Hitler’s War

or Nuremberg: Last Battle.

In the beginning of my thesis I describe Antisemitism like a source

of hatred to Jews since ancient times to Nazi Germany and Holocaust.

In following chaprter I write about Holocaust Denial in general. The main

part is dedicated to subscribe whole career of David Irving - since his

revisionist beginnings when he was considered to be a promising writer

and scholar to reputation of one of the most famous and most

dangerous Holocaust Deniars. I use his books to show this turn in his

opinions and I use books by WW II historians to show David Irving is

wrong in many of his claims. Another chapter is about Irving’s trial with

american historian Deborah E. Lipstadt. Irving sued her for libel,

because she wrote in her book he was a Holocaust Deniar. David Irving

lost this trial and was supposed to pay over £ 2 million. Last chapter of

this main part and whole thesis as well is about his recent activities.

David Irving is well known for his distortions of history as well. He

knows evidences and archives well, but he uses them to claim his own

truth by manipulating them. This was the main reason why he sued

Lipstadt for libel. He has been convinced that she has damaged his

reputation as a historian.
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David Irving340

Hitlerův proslov v Reichstagu z 30. ledna 1939:

„Ve svém životě jsem byl často prorokem a obvykle jsem za to sklidil posměch. Dnes budu

zase jednou prorokem: má-li se mezinárodním židovským finančníkům v Evropě i mimo ni

opět podařit vehnat národy do světové války, pak výsledkem nebude bolševizace celé Země a

tím vítězství Židovstva, ale likvidace židovské rasy v Evropě.“
341
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