ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: Bc. Jan Bartoš

Název práce: **Popírání holocaustu v knihách Davida Irvinga**

Vedoucí práce: Mgr. Karel Hrdlička

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor se ve své diplomové práci rozhodl pojednat o velmi smutném fenoménu popírání holocaustu, přičemž se zaměřil na dílo samozvaného britského historika Davida Irvinga. Za cíl si stanovil ukázat, nakolik je Irvingovo dílo motivováno snahou popírat holocaust, rasismem a antisemitismem. Stanovený cíl práce se mu podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zpracování zvoleného tématu vyžaduje obeznámenost nejen s dílem Irvinga a dalších popíračů holocaustu, ale rovněž s literaturou, která se zabývá dějinami holocaustu. Všechny tyto znalosti autor v práci prokazuje, čehož výsledkem je přehledné a systematické zpracování dané problematiky s jasně vyznívajícím závěrem, které se týkají Irvingových skutečných názorů a motivů. Stěžejní část práce představuje čtvrtá a pátá kapitola, v nichž autor ukazuje vývoj Irvingových postojů revizionismem počínaje a jasně prokazatelným popíráním holocaustu, antisemitismem a rasismem konče. Tyto kapitoly rovněž hodnotím jako nejpřínosnější. Autorovi bych vytkl pouze skutečnost, že při popisu Irvingových názorů místy odkazuje pouze na sekundární literaturu, přičemž postrádám odkaz na původní zdrojový text v Irvingových dílech (např. odkazy 178 a 258).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je na dobré úrovni, není však bez nedostatků. Citace a odkazy jsou provedeny jednotně a v souladu s požadovanými normami. Práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol, které společně tvoří koherentní celek. Na její konec je připojena příloha v podobě fotografií a dalších materiálů, které doplňují informace z textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená diplomová práce poskytuje kvalitní přehled o pojednávané problematice a může sloužit jako vhodný studijní text a zároveň jako návod pro zpracování podobných textů o jiných popíračích holocaustu a analýzu jejich názorů. Silnou stránku představují kapitoly 4 a 5, v nichž autor ukazuje posun Irvingových postojů směrem k popírání holocaustu. Výtku naopak směřuji k výše uvedenému nepřímému odkazování Irvingových myšlenek přes sekundární literaturu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám žádné další dotazy ani připomínky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm **VÝBORNĚ**.

Datum: 09. 05. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.

1. OBŠAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (přehled, stručný popis, prezentace textu a výklad práce, výklad)

Zpracování zvláštního tématu vyžaduje nezávislost nejen z hlediska tématu, ale i z hlediska výkladu. K tomu je třeba se zabývat nejen samotným tématem, ale i jeho kontextem. Výklad musí být srozumitelný a logický. V práci je třeba uvést všechny důležité informace a jejich význam. Výklad musí být srozumitelný a logický. V práci je třeba uvést všechny důležité informace a jejich význam.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (stručný popis, stručný popis, prezentace textu a výklad práce, výklad)

Stručný popis je na rozdíl od výkladu velmi stručný a stručný. V práci je třeba uvést všechny důležité informace a jejich význam. Výklad musí být srozumitelný a logický. V práci je třeba uvést všechny důležité informace a jejich význam.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELĚ (stručný popis, stručný popis, prezentace textu a výklad práce, výklad)

Stručný komentář hodnotitelé je na rozdíl od výkladu velmi stručný a stručný. V práci je třeba uvést všechny důležité informace a jejich význam. Výklad musí být srozumitelný a logický. V práci je třeba uvést všechny důležité informace a jejich význam.